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Anotace:

VOPRŠAL, Jan. Využití stavebnic ve výuce na základní škole. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 105 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou užití stavebnic ve výuce. Úvodní část práce je

věnována významu stavebnice pro rozvoj osobnosti. Rozvoj technických předpokladů je

formován v jednotlivých vývojových etapách. Kapitola věnující pozornost na rámcový

vzdělávací plán a vztah ke stavebnicím ve vzdělávacích okruzích přibližuje možnosti

využití stavebnic ve výuce. Stavebnice lze členit do skupin, nejznámější názvy stavebnic

jsou zahrnuty v textu práce, včetně principu spojování, výhod a nevýhod. Další částí je

výzkum mapující rozšíření stavebnic na spolupracujících základních školách. Z výsledků

výzkumu byly vytvořeny na nejrozšířenější stavebnice didaktické materiály pro žáky a

učitele. Série několika modelových hodin je popsána v samostatné kapitole. Součástí je i

reflexe zpracovaných didaktických materiálů.
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The diploma thesis deals with the problematics of using kits in education. The first part
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construction kits in the education introduces the possibilities of using kits in education.
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the work, including the principle of joining, advantages and disadvantages. Another part

is a research mapping the expansion of kits at cooperating elementary schools. From the

research results were created didactic materials for pupils and teachers. Didactic

matherials were concentrate on the most widespread kits. A series of several model

lessons is described in a separate chapter. It also includes a reflection of processed
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Úvod

Na počátku jsem stál u výběru zadání své diplomové práce. V průběhu studia mě

zaujalo několik dílčích celků, z nichž mi přišlo nejbližší téma stavebnic. Měl jsem

možnost pracovat se stavebnicí, umožňovala kombinaci relativně jednoduchých modelů,

i pohyblivých, ale s návodem, kde jsem se jako stavitel ztrácel. Z toho vzešla hlavní

myšlenka – zabývat se tématem hlouběji a zkusit navrhnout nový návod. Spojení do mé

druhé aprobace mi nabízí zabývat se oblastí designu a konstruování.

Výchozím bodem pro téma byla zkušenost se stavebnicí Fischer Technik.

Stavebnice na dobré úrovni, do škol vhodná především formou nabídky modelů, ale

s nepříliš zdařilým návodem. Při porovnání s dalšími stavebnicemi, například se

stavebnicí Merkur nebo nejvíce rozšířenou stavebnicí Lego je Fischer Technik s nimi

srovnatelný.

Při rozhodování a hledání vhodného tématu po stránce administrativní se taktéž

zrodila vzpomínka na dětství a rozsah stavebnic, se kterými jsem přišel do styku. Jejich

rozdílnost a také dostupnost, neboť část z nich zůstala uskladněna doma, přispěla

k okolnostem při zadávání diplomové práce.

V diplomové práci jsem se zaměřil nejen na používání stavebnic ve školním

prostředí, ale i na jejich dostupnost na trhu. Stavebnice prošly vývojem, mají určení pro

věkové skupiny a člení se do několika skupin. Součástí diplomové práce je dozvědět se

historii stavebnic, prozkoumat jejich možnosti a typy, provést dostupnost trhu a porovnat

dostupné stavebnice mezi sebou po všech stránkách. Cílem je taktéž zmapovat využívání

stavebnic ve výuce na základních školách. Krátký výzkum potvrdí nebo vyvrátí tvrzení

v oblasti použití daných typů stavebnic. Z výzkumu vychází další část diplomové práce,

kterou je zaměření na tvorbu didaktických materiálů pro žáky a učitele. Zaměření je na

nejvíce používané stavebnice ve školách.
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Teoretická část

1 Stavebnice

1.1 Význam stavebnice

V samotném úvodu práce je vhodné definovat termín „stavebnice”. Význam slova

stavebnice je definován jako hračka, která se skládá ze skupiny dílů. Další význam slova

stavebnice ji definuje jako soupravu kostek, z nichž každá má jiný geometrický tvar. Ve

výsledku z kostek sestavujeme složité tvary. 1

Dnes již význam slova stavebnice nese i technické dílo či průmyslový výrobek

určený k sestavení. Principem stavebnice je, že jednotlivé díly se dají vzájemně spojovat

a sestavovat. Vznikají trojrozměrné sestavy nebo modely. Obvykle jedna stavebnice

nabízí sestavit jeden model. Základní typologie se dělí na stavebnice, jež lze opakovaně

sestavovat a rozebírat a na stavebnice, jež důsledkem provedení spoje už nelze opětovně

rozebrat. Balení stavebnic je nejčastěji v obalech nebo boxech, dávají dohromady sadu

určitých dílků. Samostatnou částí je vzájemná variabilita jednotlivých sad, čímž můžeme

sestavit početnější model dle počtu dílků. Smyslem stavebnice je rozvoj jemné motoriky,

„citu v prstech ruky”, prostorové představivosti a fantazie. 2, 3

Každá stavebnice má svůj systém sestavování. Nejjednodušším způsobem je

sestavování na sebe. Nepotřebujeme žádný spojovací materiál. Hlavní nevýhodou je

ztráta stability a případná destrukce modelu. Z výhod jmenuji velmi rychlou demontáž.

Stačí narušit stabilitu a model se samovolně zničí. Poté už stačí jen uklidit. Stavebnice

pro věkově starší se vyznačují provedením obtížnějších spojů mezi dílky. Ze systému

spojování jsou to různé zámky, zámkové úchyty a prvky pro zacvaknutí. K této početné

skupině patří opět mezi výhody snadná montáž a demontáž. Mezi nevýhody řadíme

materiál. Nejčastěji se používá plast, jež je křehký a postupem času degraduje a stárne.

Důsledkem je vznik lomu a destrukce dílku. Další skupina spojovacích prvků zahrnuje

šroubový spoj. Zde záleží na druhu materiálu, neboť šrouby mohou být mimo kovu

vyrobeny také z plastu. Plastový spoj nemá vlastnosti kovu, vydrží méně. Spojovat

jednotlivé dílky můžeme i pomocí magnetů. Magnety mají dva póly, severní a jižní. Vždy

se přitahují opačné póly, čímž je jen jedna správná varianta spojení dvou dílků. Tuto

1 Slovník.sk: Stavebnica [online]. ©2019 [cit. 2019-09-25]. Dostupné z: https://slovnik.aktuality.sk/pravopis/slovnik-sj/?q=stavebni%C4%8Dka

2 Stavebnice: Stavebnice – spousta stavebnic na jednom místě [online]. © 2010–2019 [cit. 2019-09-25]. Dostupné z: https://stavebnice.org/

3 Wikipedie: Stavebnice [online]. 2019 [cit. 2019-09-25]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Stavebnice

https://slovnik.aktuality.sk/pravopis/slovnik-sj/?q=stavebni%C4%8Dka
https://stavebnice.org/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stavebnice
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skutečnost nahrazuje suchý zip. Opět dva dílky lze vzájemně spojit jen jedním možným

způsobem. Samostatnou skupinou jsou nerozebíratelné spoje. Stavebnice vznikne

sestavením z dílků. Dílky se k sobě lepí. U této varianty spoje již nelze stavebnici

opětovně rozebrat a sestavit znovu. Jednou ze základních podmínek je použití vhodného

lepidla. Lepidlo musí splňovat určité požadavky na bezpečnost a zároveň musí zajistit

vznik lepeného spoje v závislosti na materiálu. Sestavení stavebnice lze provést i pájením.

Pájený spoj se používá především v elektrotechnice za účelem zajištění propojení dvou

vodivých částí. Spoje řadíme mezi nerozebíratelné, avšak za jistých účelů lze spoj

rozpájet a opětovně spájet. 4

Sestavovat modely lze podle přiloženého návodu, kde dochází k rozvoji prostorové

představivosti. Většinou k tomu pomáhá obrazová dokumentace. Sestavování podle

vlastní fantazie přináší klady a zápory. Z kladných věcí můžu uvést model, jež vzniká

podle mé fantazie a já jsem autorem. Dochází ke zkoušení a experimentování s dílky

stavebnice. Před vznikem modelu často existuje jen vize a nápad tak není převeden do

podoby návodu. Záporem je řešení náhlých a nepředvídaných situací. Dochází k nim

nejčastěji během sestavování modelu. Limitem je chybějící dílek, stabilita modelu či jiná

nepředvídaná konstrukční chyba. Všechny tyto skutečnosti musíme řešit během

sestavování modelu. Problém může vzniknout i u elektrotechnických stavebnic. Chybné

zapojení či vadný dílek nás donutí vyhledat chybný krok. Nejzákladnější členění


[…]


30]. Dostupné z: https://www.sirs.cz/zs-horak-hk.htm

https://www.rc-auta.eu/component/virtuemart/rc-auta/rc-stavebnice-aut-elektro/on-road-stavebnice-1-10/dest210-elektro-stadium-truck-2wd-rtr-40132-detail?Itemid=524
https://www.rc-auta.eu/component/virtuemart/rc-auta/rc-stavebnice-aut-elektro/on-road-stavebnice-1-10/dest210-elektro-stadium-truck-2wd-rtr-40132-detail?Itemid=524
https://www.rc-auta.eu/component/virtuemart/rc-auta/rc-stavebnice-aut-elektro/on-road-stavebnice-1-10/dest210-elektro-stadium-truck-2wd-rtr-40132-detail?Itemid=524
https://www.seva-czech.cz/
https://www.seva-czech.cz/
https://slovnik.aktuality.sk/pravopis/slovnik-sj/?q=stavebni%C4%8Dka
https://www.stavebniceseva.cz/
https://stavebnice.org/
https://stavebnice.org/elektronicke-stavebnice/stavebnice-voltik-I.html
http://www.svetmerkur.cz/produkty/stavebnice-merkur
https://www.svet-stavebnice.cz/12-cheva-stavebnice
https://www.sirs.cz/zs-horak-hk.htm

98

[45] ŠPALEK, Karel. Kreativita a rozvoj technického myšlení. Brno, 2011.

Bakalářská práce. Masarykova univerzita v Brně, Fakulta pedagogická, Katedra

technické a informační výchovy. Dostupné z: https://is.muni.cz/th/zigt0/

[46] Teifoc: Stavebnice Teifoc [online]. 2012-2019 [cit. 2019-09-25]. Dostupné z:

https://www.teifoc.cz/

[47] VEČEŘOVÁ, Lucie. Využití konstrukčních stavebnic na základních školách.

Brno, 2016. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Fakulta pedagogická,

Katedra technické a informační výchovy. Dostupné z:

https://is.muni.cz/th/i9k78/Vecerova_DP_drcajray.pdf

[48] VOBORSKÝ, Michal. Investování do setů stavebnice Lego. Praha, 2017.

Bakalářská práce. Vysoká škola ekonomická v Praze, Fakulta financí a

účetnictví, Katedra měnové teorie a politiky. Dostupné z:

https://vskp.vse.cz/70578_investovani_do_setu_stavebnic_lego

[49] Walachia: Dřevěné stavebnice Walachia [online]. ©2019 [cit. 2019-09-25].

Dostupné z: http://www.walachia.com/cs/titulni-strana/

[50] Wikipedie: Cheva [online]. 2019 [cit. 2019-09-25]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Cheva

[51] Wikipedie: Kamenná stavebnice [online]. 2019 [cit. 2019-09-25]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kamenná_stavebnice

[52] Wikipedie: Lego [online]. 2019 [cit. 2019-09-25]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Lego

[53] Wikipedie: Merkur (stavebnice) [online]. 2019 [cit. 2019-09-25]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Merkur_(stavebnice)

[54] Wikipedie: Stavebnice [online]. 2019 [cit. 2019-09-25]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Stavebnice

[55] Základní a mateřská škola Jiráskovo náměstí Hradec Králové: Kroužky na školní

rok 2019/2020 od 1. 10. 2019 [online]. ©2016 [cit. 2019-11-30]. Dostupné z:

https://www.zsjirasek.cz/domains/zsjirasek.cz/index.php/zakladni-

skola/zajmova-cinnost

https://is.muni.cz/th/zigt0/
https://www.teifoc.cz/
https://is.muni.cz/th/i9k78/Vecerova_DP_drcajray.pdf
http://www.walachia.com/cs/titulni-strana/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cheva
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kamenná_stavebnice
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lego
https://cs.wikipedia.org/wiki/Merkur_(stavebnice)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Stavebnice
https://www.zsjirasek.cz/domains/zsjirasek.cz/index.php/zakladni-skola/zajmova-cinnost
https://www.zsjirasek.cz/domains/zsjirasek.cz/index.php/zakladni-skola/zajmova-cinnost

99

[56] Základní a mateřská škola Pohádka: Kroužky 2019/2020 [online]. ©2019 [cit.

2019-11-30]. Dostupné z: https://mandyska.cz/82-krouzky

[57] Základní škola a Mateřská škola Hradec Králové – Kukleny: Probíhající kroužky

2019/2020 [online]. ©2019 [cit. 2019-11-30]. Dostupné z:

https://zskukleny.cz/zakladni-skola/pripravovane-krouzky-2018-19/

[58] Základní škola a Mateřská škola Hradec Králové – Svobodné Dvory, Spojovací

66: Kroužky otevřené ve školním roce 2019/2020 [online]. 2019 [cit. 2019-11-

30]. Dostupné z: https://zssvobodnedvory.edupage.org/kruzky/

[59] ZŠ Úprkova: Seznam nabízených kroužků [online]. ©2019 [cit. 2019-11-30].

Dostupné z: http://zsuprkova.cz/zs/uzitecne_informace/krouzky

https://mandyska.cz/82-krouzky
https://zskukleny.cz/zakladni-skola/pripravovane-krouzky-2018-19/
https://zssvobodnedvory.edupage.org/kruzky/
http://zsuprkova.cz/zs/uzitecne_informace/krouzky
