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 Diplomová práce Využití stavebnic ve výuce na základní škole se věnuje vzdělávací

oblasti Člověk a svět práce na druhém stupni ZŠ (pracovnímu vyučování), zaměřuje se na

tematický okruh Design a konstruování. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Teoretická část je rozdělena do šesti kapitol. V první se autor zabývá historií

stavebnic a jejich významem. Druhá kapitola řeší přínos využívání stavebnic ve výuce, zabývá se

pojmy technická tvořivost a technické myšlení. Ve třetí kapitole autor popisuje význam

stavebnice pro dítě z vývojového hlediska. Čtvrtá kapitola se týká Rámcového vzdělávacího

programu pro základní školu, autor zde zcela logicky přechází ke vzdělávací oblasti Člověk a svět

práce. Rozsáhlá pátá kapitola zpracovává druhy stavebnic z různých hledisek. V šesté kapitole se

autor zaměřil na didaktické otázky práce se stavebnicí.

Teoretická část diplomové práce je logicky uspořádaná a je dobrým východiskem pro praktickou

část diplomové práce.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na dvě kapitoly (7. a 8. kapitola). V sedmé kapitole

autor zpracoval výzkumné šetření, které se týkalo rozšíření stavebnic ve výuce na základní

škole.

Poslední kapitola je zpracovaná jako metodická příručka pro učitele a žáky vzdělávací oblasti

Člověk a svět práce pro tematický okruh Design a konstruování. V této kapitole autor metodicky

zpracoval čtyři témata Památky, Příběh, Váhy, Převody a Dopravní prostředek. Vytvořil velice

kvalitní metodiku pro učitele a pokyny (metodiku) pro žáky. U témat Příběh a Váhy zvládl

uskutečnit evaluaci. Součástí kapitol 8.2 a 8.3 je reflexe vyučovacích hodin.

Diplomová práce o celkovém rozsahu 105 stran včetně 2 příloh, seznamu zdrojů a seznamu

obrázků, tabulek a grafů je vhodně členěna do kapitol a podkapitol, má kvalitní formální úpravu.

Diplomová práce je obohacen množstvím obrazové dokumentace.

Seznam literatury čítá 59 zdrojů, které student ve své práci cituje či parafrázuje.

Téma diplomové práce je přínosné z hlediska aktuálnosti a potřebnosti zvyšování úrovně

technického vzdělávání na základní škole. Diplomová práce je přínosná i proto, že je velice málo

metodického materiálu pro tematický okruh Design a konstruování Pozitivně hodnotím i to, že

student ve své diplomové práci využil svých znalostí ze svého druhého studovaného oboru

učitelství výtvarné výchovy. V metodické části praktikoval mezipředmětové vztahy.

Diplomová práce „Využití stavebnic ve výuce na základní škole“ splňuje požadavky kladené

interními předpisy UHK na závěrečné práce magisterských studijních programů.
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